N

quam

6.

7.

B

8.

9.

10.

<sup>s</sup> March. 5. c. 32.

& 19. b. 9.

Marc. 10. b. 9.

Luc. 16. d. 18.

11.

12.

13.

14.

C

15.

16.

17.

18.

D

19.

20.

<sup>s</sup> Ephes. 4. a. 1.

21.

22.

23.

<sup>s</sup> Sup. 6. d. 20.

1. Pet. 1. d. 18.

24.

E

25.

26.

27.

28.

29.

30. quam non habentes sint: + εἰ qui flent, tamquam non flentes: εἰ qui  
 31. gaudent, ταῦτα non gaudētes: εἰ qui emunt, tamquam nō possi-  
 32. dentes: + εἰ qui utūtūr hoc mundo, tamquam non utantur: pre-  
 33. terit n. figura huīus mundi. + Volo aut̄ vos sine sollicitudine esse. Qui  
 34. fine uxore est, sollicitus est qua Domini sunt, quomodo placeat Deo.  
 35. + Qui aut̄ cum uxore est, sollicitus est qua sunt mundi, quomodo pla-  
 36. ceat uxori, εἰ diuisus est. + Et mulier innupta, εἰ virgo, cogitat qua  
 37. Domini sunt; ut sit sancta corpore εἰ spiritu. Quia aut̄ nupta est, co-  
 38. gitat qua sunt mundi, quomodo placeat viro. + Porro hoc ad utili-  
 39. tate vestram dico: non ut laqueum vobis iniçiam, sed ad id, quod  
 Rom. 7. a. 2. honestum est, εἰ quod facultatem præbeat sine impedimento Domi-  
 40. num obsecrādi. + Si quis autem turpē se videri existimat super vir-  
 G ine sua, quod sit superadulta, εἰ ita oportet fieri: quod vult faciat:  
 non peccat, si nubat. + Nam q̄ statuit in corde suo firmus, non habēs  
 37. necessitatē, potestatem aut̄ habens suę voluntatis, εἰ hoc iudicauit  
 38. in corde suo, seruare virginem suam, benefacit. + Igitur εἰ qui ma-  
 39. trimonio iungit virginem suam, benefacit, εἰ qui non iungit melius  
 40. facit. + Mulier alligata est legi quanto tempore vir eius vivit, quod  
 si dormierit vir eius, libera est: cui vult nubat: tantum in Domino.  
 + Beator autem erit, si sic permanferit, secundum meum consilium:  
 puto autem quod εἰ ego Spiritum Dei habeam.

I. A **D**e quibus aut̄ scripsisti mihi, subaudi, per vestras literas. Bonū est homini mulierē  
 non tangere, siue nō accipere. Pseudo apostolis dicentib. ad Corinth. non de-  
 betis mulierib. adhærere, qui mūdo Deo seruitis, sed qui creditis in Christū,  
 vestras vxores debetis dimittere. Scriperunt Apostolo Corinthii sup hac re vtrū  
 deberent vxorib. adhærere in coitu, nec ne. Quib. Apostolus respondit. Bonū qui-  
 dē esse ab uxore abstinere, sed melius est accipere, q̄ cum alterius perpetrare adul-  
 terium, aut aliquo modo fornicationem. **V**xori vir debitum reddat, & uxori viro, id  
 est, non se subtrahant ab inuicem à coitu. Sed volente viro concubere, det locum  
 & licentiā mulieri, reddens ei debitū concubendi illa volente. **M**ulier sui corporis, id  
 est, sui genitalis mēbri potestate non habeat, vt prohibeat viro coitū, sed in viri pote-  
 state est, similiter, & vir sui corporis, id est, sui verendi siue genitalis membris non ha-  
 ber potestatem, vt mulieri coitum prohibeat, sed in mulieris potestate est. Sic sunt si-  
 bi inuicem debitores, & quod maius est serui, & vna debet esse voluntas in lege  
 naturæ. Dies festi diesque purgationis, & ipsa ratio conceptus iuxta legem cessari  
 temporibus his debere mōstrat. Nolite fraudare inuicē, id est, nolite vos subtrahere  
 ab inuicem, ne forte dissensio generet fornicationē nisi forte ex cōsensu, id est, com-  
 muni voluntate & consilio, vt vacetis orationi. Omni quidem tempore orandum  
 est nobis, orationiq; debemus insistere, sed tunc acceptior est Deo, quādō corpo-  
 re & corde profertur. Cum n. quis concessa non rāgit, ostendit se velle accipere q̄  
 precatur. Et iterum reuertimini in id ipsum, id est, ad licitum coitum. Consilium dat  
 coniugatis, vt post dies orationis ad vsum naturalem reuertātur exponens causam  
 quare hoc præcipiat. Ne tenet, inquit, vos satanas, siue diabolus propter incon-  
 tentiam vestram. Videlicet vno subtrahente alter fornicetur & satanas locum  
 tentandi inueniat. Hoc autem dico secundūm indulgentiam non secundūm imperium,  
 quia

Quia non præcipio, sed permitto. *Volo autem omnes homines esse sicut meipsum*, id est, si fieri posset, vellem omnes homines esse virgines, sicut ego sum, & amare virginitatem, sicut ego amo. Sed quia non potest fieri, concedo secundum indulgentiam infirmis, qui nō possunt se continere: non tamen præcipio perfectis, sicut imperiū. Quia omnes homines velim me in omnibus imitari, & in integritate corporis manere, quia scio quantū valet castitas apud Deum. Alius sicut virgo maneat. Alius vero sicut sit cum coniuge. *Melius est nubere quam viri*. Non dixit ideo copartiuo modo melius est nubere, quam viri, quasi bonum sit viri, ideoque melius nubere, sed consuetudinē sequutus est. Solemus enim dicere melius est lucrū facere quam damnum, melius est unum oculum habere, quam nullū, melius est uno pende inniti, & ex altera parte baculo sustentari, quam fractis cruribus repere. Sic melius est nubere, & vxorē ducere, quam viri, quod est proprie calore corporis cogēte, libidinem explere & quocunque modo nefas perpetrare. *Is autem qui matrimonio iuncti sunt, id est, vxor legitime, quæ coiunctio, matrimonium dicitur à matrona eo quod sit mater filiorum, præcipio non ego ex mea sententia, sed Dominus in Evangelio, uxorem à viro non discedere*, excepta causa fornicationis. *Si discesserit, causa fornicationis maneat innupta aut viro suo reconcilietur.* Nam ceteris ego dico non Dominus. Loquutus est superius cum innuptis & viduis atque conjugatis fidelibus, modo dicit de ceteris, id est, permixtis fidelibus cum infidelibus. Quare dicit ego, non Dominus: Numquid Dominus loquebatur p̄ eum? vtique. Sed ideo dixit se dicere, & non Dñm, quia hoc præceptū non continentut in Evangelio dictum à Domino, sicut illud superius quod non debeat vir dimittere vxorem suam excepta causa fornicationis. *Si quis frater fidelis habet uxorem infidelem, siue non credentem, si consenserit vxor, habitare cum illo, id est, si nomini Christiano non detrahatur, non dimittat eam.* Quia accidere solebat, ut viro credente mulier infidelis persisteret, & plerunque vxore credente vir infidelis manaret. Ideo talia præcipit Apostolus ut nomini Christiano non detrahatur, non dimitteret aliquis socium suum. *Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidem.* Iam hoc venerat in multis post Domini Ascensionem, ut per mulierem fidem sanctificatus esset vir infidelis credendo in Christus et in illius prædicatione, & bono exemplo, quæ superba facta erat humilis, & subiecta viro. *Et per virum fidem mulier infidelis, similiter saluata est quondam.* *Alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt.* Id est, si ambo infideles essent, vel ille, qui fidelis factus est, iterum reuertetur ad Paganismum propter illum qui noluit credere, vtique filii vos imitarentur. Vel etiam si fidelis dimitteret socium suum infidelem, essentque separati ab invicem, filii forsitan immundi essent, quia idolis deseruissent Patrem infideli, vel matre infideli adorante & immundi essent ex cibis quos comedenter, idolis consecratis. Nunc autem dum simul morantur fidelis cum infideli forsitan filii illorum fidem imitantur & sancti sunt. *Quod si infidelis vir, aut mulier à socio fidi discedit, nolens credere, discedat, id est, liberam habeat potestatem discedendi, tamen fidelis non proijicit illum à se neque recedat à te.* Non est enim scrupuli subiectus frater, aut soror in eiusmodi, in tali facto, id est, si infidelis non vult manere cum fidi, ille qui fidelis est, non est ita subiectus illi, ut debeat illum sequi, neque subiectus est culpæ propter hoc si ille discedit in pace, id est, ad concordiam vocavit nos DEVS. Idcirco si vult credere infidelis, qui blasphemat nomen Dei, recedat ut pacem possit habere fidelis, nec oportet litigare cum eo qui discedit. *Vnde enim scis mulier, aut vir, si unus alterum salvum facies, nisi sis unicus viro & mulieri divisus, siue dispositus DOMINVS.* Subaudi, tempora credendi ut primum credit vir, deinde mulier, aut primum mulier, deinde vir. *Vnumquemque sicut vocauit DOMINVS ad fidem ita ambulet ita maneat.* Id est, si habeas vxorem teneto eam, si non habeas, ducere non compelleris. *Circumcisus aliquis vocatus est: non adducat prepucium.* Quid est, quod loquens Apostolus de viribus atque conjugatis, sic subito transiit ad circumcisionem, & prepucium,

& quomodo potest, quod præcsum est, iterum redintegrari? Notandum in hoc loco, quia non de circumcisione, id est, expoliatione pellis genitalis membra loquitur, sed circumcisum appellat liberum ab vxore, & præputiatum vxorem habentem. Circumcisus, inquit, vocatus est quis, id est, non habens vxorem, non adducat præputium, id est, non ducat vxorem, vt non sit præputiatus sed alienus à coniugio. *In præputio aliquis vocatus est, id est, habens vxorem non circumcidatur*, id est, non relinquat vxorem suam, nisi forte, & illa casta permanere decreuerit. *Circumcisio nihil est, id est, castitas sine bonis operibus otiosa est, & præputium nihil est, id est, coniugium absque opere bono.*

F xix. *Si fuerit quis circumcisus, id est, castus siue celibatus, quod est sine vxore conuenitque bonis operibus, nihil ei prodest castitas, si etiam fuerit coniugatus, & habuerit opera bona, coniugium illius nec prodest, nec obest ei, sed obseruatio mandatorum Dei prodest.*

xx. *Vnusquisque in qua vocazione vocatus est ad fidem in ea permaneat, siue cum vxore, siue sine vxore. Seruus, Subaudi, vxoris vocatus es? cuius voluntati seruire & parere debes, non sibi cura.*

xxi. *Noli diffidere, neque dimittere eam, quia non ideo amittes regnum Dei, licet coniugatus sis, si ita seruieris vxori, vt non displiceas creatori. Sed, & si potes liber fieri. Subaudi, ab vxore, id est, si tua coniux obierit, aut etiam in castitate manere delegerit, Magis utere, Subaudi, libertate ista, vt consentias ei, & aliam noli accipere.*

xxii. *Qui enim in Domino, id est, vt in DOMINO crederet, vocatus est seruus, Subaudi, vxori, libertus est DOMINI, id est, liberatus est à peccati iugo, & quandam libertatem illam habet à Domino, vt seruiat vxori, ita vt non displiceat creatori.*

*Similiter qui liber vocatus est, id est, sine vxore, seruus est CHRISTI, id est, non debet occupari seruitio terreno & vxorio, sed ex toto debet seruire DOMINO, quia matus seruitum re-*

*quiritur ei à Domino, quam coniugato. Pretio empti estis sanguinis CHRISTI, Nolite fieri serui hominum, id est, serui vxoris; illi serui hominum efficiuntur qui propter vxorem deserunt creatorum, & displicant, immoderately seruientes vxori.*

*Iam caro ergo pretio empti sumus, vt nullo alio redimi possemus, nisi sanguine Filii Dei. Quapropter sicut ille, qui emitur, magis seruire debet illi, à quo emitur, vt aliquando vicem reddat emptori, ita & nos omni studio atque instantia seruire debemus CHRISTO, à quo empti sumus.*

*Vnusquisque frater, id est, fidelis, in quo vocatus est vt crederet in hoc permaneat. Videlicet si cum vxore vocatus est, non dimittat illam, si liberab vxore, se potest contineare, vtatur illa libertate.*

*De Virginibus autem præceptum Domini non habeo. Quia DOMINVS virginitatem laudauit, non tamen præcipit, ne videretur nuptias damnare, sed dixit:*

Matth.19. v.12. *Sunt Eunuchi qui se castrauerunt propter regnum cœlorum, atque subintulit, qui potest capere, capiat. Concilium autem do, quod non dispiceat aliis, Tamquam misericordiam consecutus à DOMINO, vt sim fidelis, Subaudi, consiliator & idoneus in dandis salutaribus consiliis. Paulus Apostolus consiliator Dei erat, quia*

*Spiritum Dei habebat, sicut ipse dicit alias, Puto autem, quod & ego Spiritum Dei habeam. Idcirco dicit gratiam & misericordiam consequutus sum, vt sim fidelis consiliator Dei. Ideoque consilium meum non debeo vobis abscondere. Existimò ergo hoc bonum esse, id est, virginitatem seruare propter instantem necessitatem.*

*Instantem siue præsentem appellat tribulationem, & angustiam, quam sustinent coiugati, & maximè coniugata, fastidium videlicet in concipiendo, dolore in parturiendo, quo dolore plerumq; solent mulieres mori, curam multam in alendis, & vestiēdis filiis suis, tristitiam de ægrotatione, & morte eorum proximeq; si omnib. filiis fuerint orbatæ de amissione quoq; coniugis. Similiter etiā labores & dolores sustinet vir de amissione filiorum, & morte vxoris. A quibus sunt omnib. illi liberi, qui virginitatem seruant, imitantur illam vitam, que post mortem erit. Quapropter subdit Apostolus.*

*Quoniam bonū est homini sic esse, id est, in integritate corporis viuere, virginitatemque seruare, vt possit esse liberab his necessitatibus. Quod vero sequitur tribulationem carnis habebunt huiusmodi.* Illi tales videlicet qui matrimonio copu-

nō copulantur quod supra appellauit necessitatem instantem, in hoc loco appellauit tribulationem. *Ego autem vobis parco.* Et est Iesu suadeo vobis & consilium do, ut castitatem seruatis, volens vos seruare ne in tribulationem carnis incidatis. Alter. Ego vobis parco, id est dimitto, vel consentio accedere vos ad hanc tribulationem carnis, si non vultis seruare integritatem corporis. *Tempus* subaudi vitæ nostræ breue est quia in breui finietur. Ideoque non est populus Dei ita propagandus generatione carnali, sicut haec tenus à principio mundi, sed regeneratione iam colligendus. *Reliquum est* hoc remanere vel hoc superest ut qui habent modo uxores tamquam non habentes sint. Vxorem namque habet, sed quasi non habet quia hodie videtur illam habere, sed crastina die moritur, & desinit post modum vxorem habere. Ideoq; debet in præsenti sæculo futuram vitam imitari, in qua erunt electi similes Angelis Dei. Alter: Vxorem habet, sed quasi non habet, quia sic scit debita carnis exsoluere, ut tamen per eam mundo tota mente non cogatur inhærente, Videlicet sic reddens debitum vxori, ut non displiceat creatori. *Et qui flent, tamquam non flentes.* Flet quilibet amissione carorum, & miseriis huius sæculi, sua quoque & aliorum peccata. Sed quasi non flet, quia consolationem habet in spe coelestis remunerationis, ut impleatur quid Dominus dixit. *Beati homines, quoniam ipsi consolabuntur & qui gaudent tamquam non gaudentes.* Multi sunt qui gaudent de temporalibus commodis, sed quasi non gaudent, quia sic gaudent in temporalibus bonis, ut semper tormenta perpetua considerent, & æternum Dei iudicium timeant. *Et qui emant tamquam non possidentes.* Emit aliquis prædia terrena, boues, seruos, & ancillas, sed quasi non possidet, dum repente ab hoc sæculo transit per mortem corporis. Alter, Emunt multi bona temporalia, atq; in usum suum aliorumq; præparant, quæ in hoc sæculo necessaria sunt, sed quasi non possident, dum sic adhærent terrenis, ut non amittant æterna, & cauta consideratione præsident, quod hæc omnia in proximo relicturi sunt, spemque suam in terrenis & transitoris rebus & possessionibus non ponunt. *Et qui utuntur hoc mundo tamquam non utuntur.* Multi utuntur bonis istius sæculi, sicut Reges, & Principes, sed quasi non utuntur, dum insperatè Mundum, & concupiscentiam eius relinquunt per mortem corporis. Multi etiam utuntur his quæ in hoc mundo sunt, sicut boni Reges, & Principes, diuitiæq; ut fuit Abraam, Iob, & Dauid propter honorem dignitatis, & principatus, quam obtinenter, non possunt his non uti, sed quasi non utantur, dum non sunt servi diuitiarum, neque permittunt hæc eadem se æ menti dominari cogitantes cuncta transitoria esse. *Praterit enim figura huius Mundi.* Transibit figura, & species Mundi per ignem, remanebit substantia innoxuata per ignem, & meliorata ad hoc, ut in æternum maneat. luxta quod Salomon dicit: *Terra in æternum fatigatur.* Volo vos sine sollicitudine esse id est sine multa & superflua cura, quam habent coniugati. *Qui cum uxore est, divisus est, quoniam ex parte seruit coniugi, & ex parte Domino.* Et mulier innupta & Virgo quid unum est cogitat quomodo sit sancta corpore & spiritu, id est, mente. Ideo addidit mente, siue spiritu, quia multæ sunt, quæ habent integratatem corporis, sed non sunt virgines mente, quoniam si possent, iam nupsissent, *Hoc ad utilitatem vestram dico,* quia sanctum est apud Deum & deus in hoc sæculo in virginitate permanere. *Non ut laqueum vobis iniciam,* id est, non dico ideo ista ut æternam perditionem vobis immittam, sed ad id quod honestum est vos, subaudi, prouducans virginitatem seruare honestum est, ergo omne honestum sanctum ideoque virginitas sancta honesta & Deo accepta est, si quis existimat & putat turpem se videri ab aliis super virginem sua, eo quod sit superadulteria, id est, eo quod ad nubiles annos peruenit, timet illam fornicari cum aliquo seruorum suorum, nec potest illam seruare virginem, quod vult faciat, id est, tradat illam cuicunque vult. *Non peccat virgo si nubat si dormierit,* id est, si mortuus fuerit vir, nubat mulier, cui vult, tantum in Domino, id est, fideli se misceat viro. *Beator autem erit si sic permanserit id est, in castitate & in viduitate manserit.*

I.

xxix.

xxx.

Matt. 5. vers. 4.

K.

xxxii.

L

Eccl. 1. vers. 4.

xxxiii.

xxxiv.

xxxv.

xxxvi.

xxxx.

## CAP V T VIII.

Quanquam idolothytis vesci non sit ex se illicitum , cùm idolum nullius sit efficacie aut potestatis , non sunt tamen illa edenda aut repugnante conscientia : aut cum infirmorum offendiculo : neque ea edere aut non edere hominem efficit meliorem .

1. **A** **D** E ijs autem , qua idolis sacrificantur , scimus quia omnes  
2. scientiam habemus . Scientia inflat , charitas vero adificat .  
3. † Si quis autem se existimat scire aliquid , nondum cognoscit , quemadmodum oporteat cum scire . † Si quis autem diligit Deum , hic cognitus est ab eo . † De escis autem , qua idolis immolantur , scimus quia nihil est idolum in mundo , ε̄ quod nullus est Deus , nisi unus . † Nam et si sunt qui dicantur dīj , sine in cælo siue in terra ( siquidem sunt dīj multi , ε̄ domini multi : ) † nobis tamen unus Deus , Pater , ex quo omnia , ε̄ nos in illum : ε̄ unus Dominus Iesus Christus , per quem omnia , ε̄ nos per ipsum . † Sed non in omnibus est scientia . Quidam autem conscientia usq; nunc idoli , quasi idolothytum manducant : ε̄ conscientia ipsorum cum sit infirma , polluitur . † Esca autem nos non commendat Deo . Neque enim , si manducauerimus , abundabimus : neque si non manducauerimus , deficiemus . † Videte autem , ne forte hac licentia vestra offendiculum fiat infirmis . † Si enim quis viderit eum , qui habet scientiam , in idolo recumbentem : nonne conscientia eius , cum sit infirma , adificabitur ad manducandum idolothyta ? † Et peribit infirmus in tua scientia frater , propter quem Christus mortuus est ? † Sic autem peccantes in fratres , ε̄ percutientes conscientiam eorum infirmam , in Christum peccatis . † Quapropter si esca scandalizat fratrem meum : non manducabo carnem in aeternum , ne fratrem meum scandalizem .

• Rom. 14. d. 21. 1. Rom. 14. c. 15.

2. **A** **D** E iis autem subaudi cibis & potibus , qua idolis immolantur subaudi scripsisti mihi . Inter cetera que Corinthii Apostolo scriplerunt , per Epistolam etiam super hoc scriplerunt , vtrum deberent comedere nec ne , & vtrum essent omnia munda . Quia quidam illorum habentes scientiam cuncta esse à Deo creata , bona , manducabant in templis Idolorum , & scandalizabant simpliciores fratres , qui dicebant : Nisi iste qui maioris scientiae est , quam ego , sciret aliquid numinis , & deitatis esse in hoc Idolo , & in carnibus eius consecratis nequamquam in Idolio , id est , in templo Idolis consecrato residens , carnes , aliasque cibos & vinum Idolis consecratum sumeret . De hoc multa dicturus est hic Apostolus . Scimus quia omnes scientiam habemus , subaudi omnia munda esse per naturam . Sed inuocatio Idolorum & consecratio , quai illis consecrantur , fuit ea immunda scientia subaudi qua credimus omnia munda mundis , & omnia sanctificari per inuocationem nominis Christi inflas , id est in superbiaz tumorem mentem eleuat , caritas vero edificat , id est dilectio fraterna , qua consulimus fratribus simpliciori-

plicioribus, quatenus eos in aliquo non scandalizemus Aedificationem habet in qua virtute, id est, caritate etiam aliæ comprehenduntur: Patientia videlicet, humilitas, cordisque simplicitas, sicut enim vinum non temperatum admixtione alicuius dulcedinis, aut etiam aquæ mente alienat. Et sicut omnia mera & pura non ita delectat, sicut mixta, sic scientia diuina vel humana non est utilis, quia mente in superbiam eleuat, nisi temperata fuerit dilectione proximi, humilitate quoq; patientia, atque simplicitate. Tunc autem scientia magna est, & sibi utilis, si charitate humilietur, cum qua etiæ amplius crescit. *Si quis autem se existimat scire aliquid id est, omnia munda esse, & quod licite fidelibus sint utendæ, nondum cognovit quemadmodum oportet eum scire,* id est, nondum considerat quia expedit ei à multis lictis abstinere propter scandalum fratris. *Si quis diligit Deum & causa charitatis scientiam mitigat, hic cognitus est ab eo,* id est, hic electus est ab eo. *De ecclesiis autem que immolantur scimus quia nihil est Idolum in mundo,* Idos Græcæ, Latino vocabulo dicitur species, vel formula inde diminutiu eIdolum, id est, formula ex aliquo metallo aut ex lignis sive lapidibus. Ideo ergo Idolum nihil est, quia videtur imaginem hominis habere, non est homo. Videtur imaginem alicuius bestiæ habere, non est bestia, videtur, aures, oculos, nares, & ossa habere, sed ideo nihil est, quia non audit, non videt, non olfacit, non loquitur; dicitur homo esse, non est homo, dicitur Deus esse, non est Deus, Ideoque nihil est quia illud quod dicitur esse, nihil est. Ad Oratores quoque cultoresque eius atq; cibi, qui illi consecrantur nihil sunt, quia illius cultura, & consecratio facit eos nihil esse. Ex hoc etiam homines Idola colentes nihil sunt, quia omnis creatura, quæ non adhaeret ei, qui semper habet esse, nihil sunt, omnes gentes Idola colentes sic sunt, quasi non sint, & quasi nihil & inane reputatae sunt ei. Idola quoque propterea nihil sunt quia facit homo formam habentem caput hominis ex una parte, caput bovis ex alia, caput leonis ex tertia, caput aquilæ ex quarta, reliquum corpus serpentinum, pedes equinos, quod nihil est, quia Deus aliquam creaturam talem non fecit. *Nam etiæ sunt, qui ocanturn à Paganis Dii in Cælo, ut Saturnus, Iuppiter, Mercurius, aut certe à Christianis Angeli & sancti nuncupatiue, & non substantialiter sive in terra, à Paganis ut neptunus Platon, aut certe iusti homines, si quidem sunt Dii multi paganis, vel Christianis nuncupatiue ut Moyses, cui dictum est, Constitui te Deum Pharaonis, & de quibus dicitur, ego dixi Dii estis. Nobis* Exod. 7 vers. 10. *samen Apostolis aliusque fidelibus unus est Deus Pater substantialiter ex quo omnia constant, & à quo originem cuncta sumpterunt, & nos in illo consistimus, sive in illum quasi intra illum subsistimus, quia omnis creatura intra illum consistit, & ipse extra omnia & unus Dominus Iesus Christus cum Patre & spiritu sancto, per quem Dominum Iesum Christum omnia subaudi facta sunt, & nos per ipsum creati sumus, & redempti, sed non in omnibus est scientia subaudi ista, ut credant unum verum Deum solummodo esse, qui Trinitatem habet in personis, & unitatem in substantia, Quidam autem conscientia infirma Idoli, quasi Idolothryrum, id est, Idolis datum, & consecratum, manducant & conscientia illorum infirma polluitur, quoniam dum firmiores in fide vident recumbere in Idoliq, & comedere idolothyra, aliquid numinis, & religiosum putant esse in Idolis, & in hoc illorum est conscientia infirma, vel quia putantes omnia esse munda comedunt idolothyra vel quia aliquid numinis credunt in Idolis. *Esa nos subaudi quam credimus mundam non commendas Deo,* id est non facit nos acceptabiles Deo, & laudabiles apud illum neque enim si non manducauerimus subaudi de sacrificiis I dolorum, deficiemus ut alios cibos non habeamus quos possimus manducare. *Neque si manducauerimus carnes Idolis consecratas, abundabimus subaudi ut alienum ciborum refectionem non queramus,* Videte ne forte hec licentia vestra, subaudi qua creditis omnia munda mundis, & per inuocationem nominis Christi omnia sanctificari. *Offendiculum fiat infirmis in fide,* ut credant aliquid Deitatis esse in Idolo, & comedant propter hoc carnes illi consecratas, *Si quis enim viderit eum, qui habet scientiam, id est, perfectus est**

B.

II.

I. V.

C

V.

Exod. 7 vers. 10.  
V. I.  
Psal. 81. vers. 6.

VII.

D.

VIII.

I. X.

E.

X.

est in fide, & credit omnia munda in idolio recumbentem, id est recumbendo manducare. Sic autem peccantes in fratres dum comeditis coram illis carnes idolis consecratae recumbentes in idolio. Si esca scandalizat fratrem meum quemlibet credentem simplicem, & adhuc infirmum in fide, non manducabo carnem idolis consecratam in eternum ne fratrem meum scandalizem. Erant quidam apud Corinthios, qui scientiam habentes omnia munda esse, comedebant cibos idolis consecratos, & prouocabant simplices, & infirmos in fide ad similia, qui dicebant nisi isti, qui prudentiam, & scientiam habent, scirent aliquid Deitatis esse in his idolis, nequaquam hoc agerent. Manducabo ergo & ego, ut consecrer per has carnes. E contra alii erant perfectiores, qui licet scirent omnia munda esse a Deo facta, nolebant carnes idolothytas comedere, qui sciebant illas per invocationem demoniorum esse immundas, & scandalizarent fratrem suum, prouacarent eum ad comedendum, dicebant ista, quae Apostolus ex persona illorum loquitur. Ante inquit moriar fame, quam ut fratrem meum scandalizem manducando carnis idolothytas, & non solum abstinebo ab illis, sed etiam ab omnibus, pro quibus ille potest scandalizari, potest tamen & ex persona Apostoli esse dictum, ut Apostolus ex se talia diceret, prouocans eos ad charitatem.

## CAPUT IX.

Non accipiebat Paulus victimum a Corinthiis quibus concionabatur, ut omnem amputaret offendiculi occasionem, licet hoc sibi fuisse licitum multis probet argumentis. sed in omnem formam se vertit, quo plures ad Dei cultum adducat: Corinthios exhortando ad imitationem eorum qui in stadio currunt, aut in agone certant, suum quoque ait se domare corpus.

**N**on sum liber? Non sum Apostolus? Non Christum Iesum Dominum nostrum vidi? Nonne opus meum vos estis in Domino? † Et si alius non sum Apostolus, sed tamen vobis sum: nam signaculum Apostolatus mei vos estis in Domino, mea defensio apud eos, qui me interrogant, hac est. † Numquid non habemus potestatem manducandi, et bibendi? † Numquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut et ceteri Apostoli, et fratres Domini, et Cephas? † Aut ego solus, et Barnabas, non habemus potestatem hoc operandi? † Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam, et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat? † Numquid secundum hominem hac dico? An et lex hac non dicit? † Scriptum est enim in lege Moysi: Non alligabis os boui trituranti. Numquid de bobus cura est Deo? † An non propter nos utique hoc dicit? Nam propter nos scripta sunt: quoniam debet in spe, qui arat, arare: et qui triturat, in spe fructus percipiendi. † Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? † Si alij potestatis vestrae participes sunt, quare non potius nos? sed non usi sumus hac potestate: sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Evangelio Christi. † Ne-  
scitis

Deut. 25. a. 4.  
1. Tim. 5. c. 18.

B

10.

Rom. 15. f. 27.

C

Deut. 18. a. 1.

scitis quoniam qui in sacrario operantur, que de sacrario sunt, c-  
dunt: Et qui altari deseruiunt, cum altari participant? + Ita Et  
Dominus ordinavit ihs, qui Euangelium annunciant, de Euan-  
gelio vivere. + Ego autem nullo horum usus sum. Non autem scri-  
psi hac, ut ita fiant in me: bonum est enim mihi magis mori, quam  
ut gloriam meam quis euacuet. + Nam si euangeli<sup>r</sup> auero, non est  
mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit: va enim mihi est, si  
non euangeli<sup>r</sup> auero. + Si enim volens hoc ago, mercedem habeo: si  
autem inuitus, dispensatio mihi credita est. + Quae est ergo merces  
mea? Ut Euangelium pradicans, sine sumptu ponam Euangelium,  
ut non abutar potestate mea in Euangelio. + Nam cum liber essem  
ex omnibus, omnium me seruum feci, ut plures lucrifacerem. + Et  
factus sum Iudeis tamquam Iudeus, ut iudeos lucrarer. + Iis qui  
sub lege sunt, quasi sub lege essem (cum ipse non esset sub lege) ut  
eos, qui sub lege erant, lucrifacerem, ijs qui sine lege erant, tam-  
quam sine lege essent (cum sine lege Dei non essent: sed in lege essent  
Christi) ut lucrifacerem eos, qui sine lege erant. + Factus sum infir-  
mias ut infirmos lucrifacerem. Omnibus omnia factus sum, ut om-  
nes facerem saluos. + Omnia autem facio propter Euangelium: ut  
particeps eius efficiar. + Nescitis quod iij, qui in stadio currunt, om-  
nes quidem currunt, sed unus accipit brauium? Sic currite, ut co-  
prehendatis. + Omnis autem, qui in agone contendit, ab omnibus  
se abstinet: Et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipient; nos  
autem incorruptam. + Ego igitur sic curro, non quasi in incertum:  
sic pugno, no<sup>t</sup> quasi aerem verberas: + sed castigo corpus meū, Et in ser-  
uitutem redigo: ne forte cu<sup>t</sup> alius predicatorum, ipse reprobis efficiar.

**N**on sum Liber? Verba irascentis sunt, & quod videtur negare, confirmat, sunt  
autem increpatiae legenda, No<sup>t</sup> sum Liber? Sum. Vtq; liber erat Apostolus  
secundum carnis prosapia a<sup>r</sup> vtpore de genere Patriarcharū descendens, liber quo-  
que erat ab omni debito ipsorum, quia nihil ab eis acceperat. Non sum Apostolus? Di-  
cebatur a quibusdam Iudeis non creditibus, & insuper Corinthiis seductis a falsis Apostolis, quod Paulus non esset Apostolus, eo quod Christū non viderit, quos  
increpat Apostolus inquiens. Numquid non sum Apostolus a Christo missus? lum  
vtiq;, quia ipse mihi dixit, longe mittam te ad gentes. Nonne Dominum Iesum vidi? v- Acto<sup>r</sup>. 22. v. 11.  
tiq; vidi illū pergere Damascum, & postea in templo. Nonne opus meū, id est opera-  
tio, & plantatio mea Vos estis in Domino: Estis omnino. Etsi alius subaudi gentibus, &  
Iudeis non sum Apostolus, quos in spatio vnius anni, & sex mensium ad fidem Christi  
mea prædicatione adduxi. Non solum ergo Corinthiis erat Apostolus, sed penè  
omnibus gentibus, sicut ipse dixit, qui operatus est Petro in Apostolatum circumcisōnis,  
operatus est & mihi inter gentes. Nam signaculum, id est, signū & indicū Apostolatus mei Psal<sup>m</sup>. 2. v. 8.  
vos estis, & vestra credulitas, qui per meam prædicationē credidistis in Domino. Mea  
defēsio apud eos, qui me interrogāt, subaudi vtrū sim Apostolus, nec ne, Hac est, qd vos  
estis signū Apostolat⁹ mei, & p hoc defēsus est Apostol⁹. Vos n. estis, defēsio mea,  
qui<sup>b</sup>

quibus euangelium prædicauit. *Num quid non habemus ego, & Barnabas manducandi, & bibendi potestatem subaudi officio prædicationis, & à vobis accipiendi, quæ necessaria sunt, secundum quod Dominus nobis potestatem dedit, sicut & aliis Apostolis; Nunquid non habemus ego, & Barnabas potestatem sororem, mulierem id est, quamlibet fidelem cito ducendi, id est, de loco ad locum ducendi, ut ministret nobis, sicut fratres Domini faciunt, Iacob, videlicet, & Ioannes Zebedæi filii materteræ Domini, nec non & Iacob Alphei, & Iudas, & Ioseph filii similiter materteræ Domini, nec non etiam & Cephas, qui & Petrus, Cephas Hebræum, & Sylrum est. Petrus Græcum, & latinum, Simon Græcum.* Quidam non intelligentes proprietatem Græcæ linguæ sefellit eos ambiguitas verbi Græci in hoc, quod dicit sororem mulierem quasi vxores habuerint Apostoli, quas secum ducerent, nam Dyne vtrumq; significat & vxorem, & mulierem, Vnde Dynēum appellatur locus, vbi plurimæ resident mulieres, habentes terrenam substantiam, ibant cum Petro, aliisque Apostolis Iudæorum ministrantes ei de substantia sua, quæ necessaria erant. Sicut Maria Magdalena, & Martha, aliæque mulieres, quæ fecutæ fuerant, Dominum de Galilæa sequebantur illum ministrantes ei. Quod Beatus Paulus, qui gentibus prædicauit, licet potestatem haberet, tamen non ducebat secum mulieres, ne scandalum oriretur apud gentes, quarum Magistri, & qui præpositi, hanc consuetudinem non habebant, quia miles militat pro vita regis, pro defensione patriæ suis stipendiis, subaudi nullus, tamen ego milito meis stipendiis, labore manuum mearum victimum, & vestimentum acquirens. *Quis plantauit vineam, & fructum eius, id est, racemos eius non edit? Vinea Apostoli erant Corinthii, quos plantauerat ipse in fide Christi, sed fructum ab eis non suscepit, sumptus videlicet vnde viueret. Nunquid secundum hominem duo, id est, numquid secundum humanum intellectum ex proprio sensu ita loquor non alligabis os boui tritarianti, id est, os prædicatoris alienum à mercede non facies, Recte ergo prædicatores, bubus comparantur. Quia sicut illi vomere exarant terram, ita prædicatores vomere, siue ligone verbi Dei excolunt corda auditorum, ut ferant fructus salutis æternæ. Nunquid de bubus cura est Deo, est vtrique Deo cura de bubus, qui omnium, quæ fecit, curam habet, sicut eis dicitur, nihil odisti eorum, quæ fecisti, & non solum de bubus, verum etiam de passeribus cura est illi, sicut in Euangeliō ostenditur, vbi dicitur pascere illos, sed non curabit de bubus, ita ut inter præcepta, quæ homini dedit ad salutem sui, præciperet curam bouum habere. Nec enim necesse est per scriptam legem monere hominem quomodo boui suo consulat. Quoniam debet in sp̄e subaudi fructus percipiendi, quierat arare, si nos vobis spiritualia subaudi bona seminavimus, prædicando gratiam videlicet fidei, & Doctrinæ magnum est si nos vestra carnalia metamus? id est, ut à vobis accipiamus temporalia, quibus contulimus æterna, non est hoc magnum increpatiū, & interrogatiū legendum est. Si alii, id est, pseudo apostoli potestatis vestre, hoc est facultatis vestræ, bonorumque temporalium participes sunt, & non potius nos subaudi debemus participare bonis vestris, qui sacramenta Euangeliō vobis prædicamus. Verum omnia incommoda sustinemus ego, & Barnabas, sicut videlicet, famem, nuditatem, omnemq; indigentiam, ne quod offendiculum demus Euangeliō Christi, id est, ne dicatur de nobis quod causa queritus, & lucri temporalis potius prædicamus Euangeliū, quoniam causa salutis animarum, & remunerationis æternæ, habeaturque Euangeliū venale. Nescitis quoniam qui in sacrario id est, in templo idolorum operantur, excoriando victimas, & coquendo, que de sacrario sunt, edunt, id est, de his viuunt, quæ ibi offeruntur, & quæ pertinent, ad sacrarium. Qui altari subaudi Dei in veteris Testamento legis deseruiunt cum altari participantur. Si quando holocaustum offerebatur in altari domus Domini, totum animal sibi vendicabat altare, si quando vero victimæ, aliaque sacrificia offerebantur, partim cremabantur in altari, partim sumebant in suum usum seruitores. Ita & Dominus ordinavit, id est, disposuit, & potestatem dedit, ego autem, licet potestatem habarem de Euangeliō viuei enullo horum, quæ superius dixi, usus sum, quia nullos sumptus*

sumptibus à vobis accepi ut Euangeliū non facerem vénale, & vos libere possem  
 redarguere, *Non scripsi autem bac, ut ita fiant in me.* Poterant illi dicere, ve et ideo  
 Apostolus talia scripsit nobis, vt quod antea non accepit à nobis, modo accipiat,  
 vt dēmus ei, quæ necessaria sunt. Ad hæc ille. Non ideo inquit ista dico, vt quod  
 hactenus non feci, nunc facere incipiam, sed vt vos ad charitatem prouocem.  
*Bonum est mihi magis mori fame, siti, nuditate, quam vivere gloriam meam*, quam spero  
 me recepturum pro mercede prædicationis, *Aliquis eracutus*, siue destruat dan-  
 do mihi munera. Tunc enim gloria illius evanescet si mercedem accipiens in  
 præsenti, non speraret aliam mercedem accipere infuturum, nec redargueret de-  
 linquentes. *Nam si Euangelizavero subaudi folummodo propter hoc, vt propter*  
 assiduitatem prædicationis mercedem in præsenti recipiam, & laudem ab homi-  
 nibus, *non est mihi gloria subaudi infuturo.* *Necessitas enim subaudi manducandi,*  
 & bibendi *incumbit.* Ideoque prædicō, quoniam vnde viuam, aliunde non ha-  
 beo. Hæc in quibusdam fiebat, sicut in pseudoapostolis, sed in Paulo non erat,  
 qui neque mercedem, neque laudem ab hominibus in præsenti quærebat, ti-  
 mens audire in die Iudicii, recepisti mercedem tuam, si laborasti. *Ve enim mihi*  
*est*, id est, indigentia me opprimet, & penuriam famis sustinebo, *si non Euangelizavero.* Non ex sua persona talia dicit, sed potius ex illorum, qui idcirco præ-  
 dicabant, vnde viuerent, nisi ex prædicatione, ideoq; fauebant suis auditori-  
 bus. *Sic enim volens*, siue sponte hoc ago, id est, si non prædicauerō propter sum-  
 ptus carnales, & si administravero euangelium sine mercede temporali, *Mercede-*  
*babeo paratam à Christo, remuneracionem videlicet æternam*, auditurus ab  
 ipso, *intra in gaudium Domini tui.* *Quæ est ergo merces mea?* Interrogat semetipsum Matth. 25. v. 23.  
 Apolitus, quæ sit merces prædicationis eius in præsenti, & dicit. Iam inquiens xviii.  
 volo sponte prædicare euangelium, quæ est merces mea in præsenti, & respon-  
 dec ipse sibi, aut alicui interroganti, quæ est merces tua? Hæc est merces mea in  
 præsenti, & intentio, *vt Euangelium predicans fidelibus, omnibusque audire vo-*  
*lentibus, sine sumptuonam Euangelium subaudi in cordibus eorum, vt non abutam*,  
 siue non vtar potestate mea in Euangelio, quam cum alis Apostolis habeo; id est, ne  
 accipiam aliquid ab auditoribus, quoniam magna mihi merces reseruatur à Chri-  
 sto. *Nam cum liber essem.* Non solum secundum naturam, ut pote de genere Pa-  
 triarcharum descendens, verum etiam ex omnibus negotiis hominum nihil ab eis  
 accipiendo, *omnium subaudi hominum me seruum feci*, supportando omnes, ve-  
 luti bonus procurator supportat firmos, maxime reos o Corinthii per meam  
 patientiam. Feci autem hoc non calliditatis asperitu, sed compatientis affectu, *vt*  
*plures lucrificarem Christo, & factus sum Iudeis tamquam Iudeus*, subaudi legis ob-  
 seruator adhuc rondendo caput in Cenchrīs, qui est portus Corinthi, offerendo  
 munera in templo Hierosolymis, secundum quod in actibus Apostolorum ha-  
 betur, quando purificatus ascendit in templum, & circumcidendo Timotheum  
 propter Iudeos, *vt Iudeos lucraceret Christo*, à cultura videlicet legis ad gratiam  
 perducendo euangelii. *Ius, qui sub lege sunt*, id est, Samaritanis, quinque libros le-  
 gis habentibus veniens ad illos factus sum eis quasi sub lege essem, id est, quasi car-  
 naliter legi seruirem. *Cum ipse non essem sub lege Moysi animo*, sed sub gratia Euan-  
 gelii, *vt eos Christo lucrificarem*. Feci autem hoc non simulandi versutia, sed com-  
 patiendi misericordia. *Ius, qui sine lege erant*, id est, gentilibus, factus sum tamquam  
 sine lege essem. Constituendo gentilium philosophis apud Athenas vnum Deum  
 esse, qui cuncta fecerit, & animas immortales esse, & homines ab uno Deo princi-  
 piū sumpsisse. Visus est ei quasi unus ex ipsis, licet idola non adoraret, paulatim  
 que trahebat eos ad illa, quæ minus credebant suadens, vt in eum crederent, per  
 quem facta sunt omnia, id est, in filium *factus sum infirmus Iudeis*, & gentibus in  
 sensu, qui magna non poterant capere, *infirmus* comparando, & coquando me  
 illorum pusillitati, *vt infirmos sensu*, & intellectu *lucrificarem* talia prædicando,  
 quæ eorum capacitat congenuebant, & quæ ipsis capere poterant. *Omnibus sub-*  
 audi gentibus Iudeis quæ omnia superius dicta *factus sum*, infirmus videlicet in-  
 firmis Iudeis, Iudeus, Samaritanis Samaritanus, qui reprobationem de Chri-  
sto ex-

G  
xxii.

sto expectabant, gentibus gentilis, ut omnes saluos facerem, prædicando illis verbum fidei. Omnia autem facio propter euangelium, id est, propter Christum, cui Euangelium testimonium perhibet, ut particeps Euangelii efficiar. Sic videntur hæc verba sonare, & hic loquitur Apostolus, quasi Euangelium rationis sit capax, ac si diceret ut particeps Euangelii efficiar, id est, ut præmia, quæ in Euangelio promittuntur, in regno cœlorum consequi merear.

xxiv.

Nescitis, quòd ii, qui in stadio currunt omnes quidem currant, sed unus accipit brauium. Volens, & desiderans egregius prædictor Corinthios, omnesque fideles prouocare ad cursum bonæ operationis, quatenus fortiter insudando pertingere mereantur ad brauium æternæ vocationis, dat inde comparationem, cuius exemplo accendantur ad victoriæ captandam æternam, inquiens. Nescitis, quòd hi, qui in stadio currunt, & cætera. Fuit quodam tempore gigas quidam nomine Hercules apud græcos fortissimus, omnique virtute corporis roboreus. Agilitate quoque, seu velocitate pedum in cursu velocissimus, atque perniciissimus, qui vno anhelitu cucurrit, atq; ut ita dicamus periuolauit centū vigintiquinq; passus. sicq; substitit uno in loco, quod spatium sui cursus stadium appellauit à stando, & est octaua pars milliarii, inde postmodum inoleuit mos apud Græcos, & consuetudo diurna, ut ex singulis vrbibus, castellis, oppidis, nec non & villulis iuuenes se præpararent, quatenus adueniente festiuitate Deorum, possent currere ad illud stadium, quod mensurabatur centum vigintiquinq; passibus, post cuius metam ponebatur aurum, vel argentum, aut equus, siue pallium, vel aliquod præmium, quod brabium græco vocabulo dicebatur, Latinè vero palma, victoria appellari potest, vel corona cunctisque adstantibus viris, & mulieribus ad spectaculum illud currebant omnes sed unus, qui prior præcurrebat, accipiebat brabium cæteris inuanum currentibus, quia nihil utilitas præstabat eis sui cursus, nisi risus, & cachinnum populis excitabant, sibi autem magnam verecundiam. Altiori vero intelligentia per stadium, per quod illi currebant debemus intelligere fidem nostram, intracuius metas currere debemus ab exordio fidei nostræ usque ad terminum huius vitæ, quoisque perueniamus ad brabium repromissum, de quo

Matth. 10. v. 22.

I

Dominus ait; qui perseveraverit usq; in finem, hic saluus erit. Hoc tamen distat inter illorum cursum, & nostrum, quia ibi omnes, qui ad hoc erant præparati currebant, sed unus, qui cæteros præcurrebat prior perueniendo ad brabium, accipiebat solus remunerationem suæ victoriæ. In nostro autem cursu omnes, qui benè currerint, præmium sui laboris percipient, nec dolebunt se incassum cucuruisse, cum omnes, qui perseverauerint, vel peruererint, remunerationem accipient, ille vero unus significat numerum electorum, qui comparatione reprobatur immisus erit, licet in se sit perfectus, vnde Dominus dicit, multi vocati, sed pauci elegati. Quasi diceret multi incipiunt currere, sed ante deficiunt, & lassescunt, quam perueniant ad brabium, pauciq; sunt, qui perueniant ad palmam victoriæ, significat etiam ille unus, unitatem Ecclesiæ, quæ est corpus Christi. Quicunque enim unitati Ecclesiæ fide, bonisq; operibus, atque perseverantia iungantur, illi peruenient ad palmam, de qua unitate dicit Dominus, Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit filius hominis, qui est in cælo cum corpore videlicet suo, quod est Ecclesia. Sic currite ò fideles in fide recte credendo, & benè viuendo, ut comprehendatur palmam perennis remunerationis, sollicitè, ac viriliter vult. Apostolus, ut curramus, quia magna est promissio, ad quam tendimus. Omnis autem, qui in agone, id est, in certamine, & pugna contendit, seu desudat ab omnibus se abstinet, quæ contraria sunt cursui illius. Illi iuuenes, qui ad currendum se præparant, ab omnibus rebus abstinebant, quæ impedit poterant cursum illorum. Nec solum animi à commissione corpus refrenabant, sed etiam laminas plumbeas noctibus ponebant circa lumbos, ne fluxum libidinis per somnum paterentur. Quoniam libido nimium debilitat cor-

Ivan. 3. vers. 13.

K

xxv.

ut corpus, & si illi omnes ita se præparabant, cum scirent unum coronandum, & illi solummodo re promissum brabium, qui prior veniret, licet post illum omnes ad eundem locum peruenissent, quanto magis nobis est obseruandum ab omnibus, quæ cursum nostrum impedi posse possunt, cum omnibus nobis promissa sit salus æterna? Si quærimus ergo à quibus rebus debemus abstinere, & quæ cursum nostrum impediens separant, retrahunt à promisso brabio, interrogemus Apostolum, & ipse nobis demonstrabit illo in loco, ubi dicit. *Manifesta autem sunt operacarnis, adulterium videlicet, fornicatio, immunditia, luxuria, ista & his similia contraria sunt nostro cursui, & illi quidem, qui currunt intra stadium, ita idem currunt, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem ideo currimus intra metas dei nostræ, ut coronam incorruptam accipiamus.* Quod superius appellauit brabium Græco vocabulo, nunc vocat Latinè coronam corruptam, illorum corona, & remuneratio corruptibilis erat, id est, temporalis, quia cum tempore transiebat, Verbi gratia: Accipiebat aurum, argenteum, corruptibile erat, quia de terra sumitur, & in terram reuertitur, accipiebat vestes, vetustate, & tineis consumebantur, accipiebat equum, corrumpebatur per mortem, & consumptus à vermis in puluerem transiebat. Dabatur eis corona terrenis, & marcescentibus floribus conserta, sed quasi ventus transiebat. Nostra autem corona, & remuneratio incorruptibilis est, quia nulla immutatione corrumpetur, nec erit ad ornata marcescilibus floribus nostra corona, sed in modum regalis diadematis æternis gemmis conserta in æternum spiritualiter nobis seruabitur. Iam ergo corona, & remuneratio ipse Deus omnipotens erit, & contemplatio totius Trinitatis, videntes Deum, sicut est, in quo habemus vitam sine fine mansuram, Omnemque beatitudinem, atque satietatem. Quoniam videntes fulgidum erimus fulgidi, videntes beatum, erimus beati, videntes immortalem erimus immortales, fœlicesque per omnia sæcula. Qua propter debemus currere credendo, sperando, desiderando, corpus castigando, eleemosynis insudando, ambulando de virtute in virtutem, donec videatur à nobis Deus Deorum in Sion, nec debemus desperare de præmio promisso, sicut Apostolus non desperabat, cum diceret, *Ego igitur sic curro intra terminos fidei bene viviendo, non quasi in incertum,* quia non dubito de remuneratione certum habens, quod sit mihi promissum. Illi, qui currerant in stadio, in incertum currebant, quia non erant secuti de præmio, sed ut nos certissimus de remuneratione exempli causa ponit se Apostolus in medium, quatenus illum imitemur, *Sic pugno, non quasi aërem verberans eleuando & depo nendo gladium, velut stultus miles, qui non positus contra hostem verberabat aërem agitando brachia, & gladium, volens apparere præliator.* Paulus ergo pugnabat contra aëreas potestatis de quibus loquitur in epistola ad Ephesios. Pugnabat contra Philosophos & magos, & bestias homines, de quibus dicit in hac eadem epistola. *Si ad bestias pugnauis Ephesi,* pugnabat autem non materiali gladio sed prædicando, miracula faciendo, orando, iejunando bonis operibus insistendo ille Prædicator verberat aërem qui sine effectu prædicationis prædicat, videlicet verba tantummodo profens, non operibus exornans, qui aliud prædicat, atque aliud agit & hoc quod prædicat, miraculis & exemplis non roboret. Apostolus autem aërem non verberabat, quia in vanum verba non proferebat, complens & roborens opere quod prædicabat ore. *Sed castigo corpus meum subaudi in labore & ærumnis in vigiliis multis in fame, & siti in ieconiis multis, & cæteris talibus.* Et in seruitutem redigo, id est, seruum illud mihi facio, ut quod prædicto verbis, non destruam operibus, sed potius seruam verbis & exemplis his, quibus prædicto. Castigare corpus: est multis tribulationibus quæ superius enumerauimus affligere, & illa ei dare, quæ ad vitam æternam proficiunt, non ad luxum. Seruituti vero subiicitur, dum non suam perficit, sed voluntatem spiritus, id est, rationabilitatis animæ. Sic debet unusquisque fidelium agere castigando videlicet corpus suum & seruituti subiicendo implens illud quod Apostolus alias ait *spiritu ambulate, & de fideia carnis non perficietis.* Et cuius rei causa Apostolus corpus suum domabat refrenans

Gal. 5. vers. 19.

M

xxvi.

1 Cor. 15. vers. 2

N

xxvii.

Gal. 5. vers. 16.

refrenans illud à prauis delectationibus protinus manifestat subdens. *Ne forte, inquit, cum alius prædicaverim ipse reprobus efficiar.* Probus dicitur laude dignus, & approbatus. Vnde econtra reprobus laude indignus & non probatus sic dicit Dominus reprobis, *nescio vos, id est, non approbo ad meam partem pertinere, vel non approbo vos dignos laude esse, timens igitur Apostolus reprobari & indignus laude apparere dicebat ideo castigo corpus meum, & seruituti subiicio, ne forte alii percipient palmarum victoriae prædicatione mea edocti, & ego ipse alienus existam laude & præmio remunerationis, audiens à Domino; Recepisti mercedem tuam. Ne forte etiam aliis curatis ipse remaneam in vulnere.*

## C A P V T X.

Commemoratione ingratorum Iudeorum frequenter ob varia peccata à Deo punitorum, hos à similibus abstineret: de tentatione humana, & Dei intentionibus auxilio: non solum idolatria fugienda est, sed & mensa eorum qui idolothytis vescuntur: tum quod per hoc videantur aliquid idolis defere: tum quod scandalio sint infirmioribus.

**N**olo enim vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt; + & omnes in Moysè baptizati sunt, in nube, & in mari: + & omnes eandē escam spiritualem manduauerunt, + & omnes eundem potum spiritualem biberunt: (bibeant autem de spirituā, consequente eos, petra: petra autem erat Christus) + sed non in pluribus eorum bene placitum est Deo: nam prostrati sunt in deserto. + Hac autem in figura facti sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum, sicut & illi concupierunt, + neque idololatrae efficiamini, sicut quidam ex ipsis: quemadmodum scriptum est: Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. + Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, & ceciderunt una die viginti tria millia. + Neque tentemus Christum: sicut quidam eorum tentauerunt, & à serpentibus perierunt. + Neque murmuraueritis, sicut quidam eorum murmurauerunt, & perierunt ab exterminatore. + Hec autem omnia in figura continentur illis: scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos fines seculorum deuenierunt. + Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat. + Tentatio vos non apprehendit nisi humana: fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis sed faciet etiam cum tentatione prouentum, ut possitis sustinere. + Propter q̄ charissimi mihi fugite ab idolorū cultura: + Ut prudentibus loquor, vos ipsi iudicate q̄ dico. + Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? & panis, quē frangimus, nonne participatio corporis Domini est? + Quoniam unus panis, unū corpus multi sumus omnes qui de uno pane participamus + Vide-

+ *Videte Israël secundum carnem: nonne qui edunt hostias, particeps sunt altaris? + Quid ergo dico quod idolis immolatum sit aliquid aut quod idolum sit aliquid? Sed quae immolant Gentes, demoniis immolant, & non Deo. Nolo autem vos socios fieri demoniorum: non potestis calicem Domini bibere, & calicem demoniorum: + non potestis mensa Domini participes esse, & mensa demoniorum. + An emulamur Dominum? Numquid fortiores illo sumus? Omnia mihi licent, sed non omnia expedient. + Omnia mihi licent, sed non omnia edificant. + Nemo quod suū est querat, sed qd alterius. + Omne, qd in macello vanit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. + Domini est terra, & plenitudo eius. + Si quis vocat vos infidelium, & vultis ire: omne, quod vobis apponitur, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. + Si quis autem dixerit: Hoc immolatum est idolis: nolite manducare, propter illum qui indicauit, & propter conscientiam: + conscientiam autem dico non tuam, sed alterius: Ut quid enim libertas mea iudicatur ab aliena conscientia? + Si ego cum gratia participo, quid blasphemor pro eo, quod gratias ago? + Sine ergo manducatis, siue bibitis siue aliud quid facitis: omnia in gloriam Dei facite. + Sine ostensione estote Iudeis, & Gentibus, & Ecclesie Dei: sicut & ego per omnia omnibus placebo, non quarens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant.*

18  
19  
20  
E.  
21  
22  
<sup>Sup. 6.c. 12.</sup>  
<sup>Eccles. 17.d. 31.</sup>  
23  
24.  
25.  
26.  
27.  
28.  
29.  
30.  
31.  
<sup>Colos. 3. c. 17.</sup>  
32.  
33.

**N**olo enim vos ignorare fratres subaudi mysterium hoc quod vobis ex parte enarrabo quoniam patres nostri Iudei de quorum progenie originem duco omnes sub nube fuerunt. Quæ præcedebat eos de super diem, & omnes mare transferunt, quia mortem euaserunt, & omnes in Moyse, id est, per Moysem baptizati sunt in nube, & in mari, id est, à morte sunt liberati. Quantum ad veritatem historiarum pertinet, Iudei egredientes de Ægypto sub nube fuerunt, quia nubes per diem gradiebatur, siue ferebatur super eos. Altiori autem sensu secundum Ambrosium sub nube fuerunt, quia omnia, quæ gesta sunt, illis in obscuritate & in figura facta sunt. In hoc vero, quia nube tuta sunt ab aduersariis Ægyptiis, quando nubes se interposuit inter illos & Ægyptios & aquæ fuerunt à dextris & sinistris, & postmodum protecti sunt per diem ab ipsa nube à calore solis. Dum autem à morte liberati sunt, baptizati dicuntur fuisse per Moysem in nube quæ erat post ipsos, & in mari, per cuius mediū transierunt siue etiam in hoc dicuntur esse baptizati per Moysem in nube, & in mari quia omnia quæ facta sunt illis, in figura, nobis eueniunt in virtute, Nam sicut illi per Moysem ducem Ægypto liberati sunt, & mortem euaserunt per nubem, & per mare, ita & nos per Christum, & per gratiam spiritus sancti in baptismate à morte originalis peccati & actualis liberamur. Moyse enim Christum significat, nubes: spiritum sanctum, Mare rubrum, per quod illi transiundo liberati sunt à morte, baptisma significat, quod rubore sanguinis Christi consecratur, per quod nos à morte æterna liberamur. Et omnes eandem escam spiritualem manducaverunt, & omnes eandem possum spiritualem liberas. Manna, quæ de celo, id est, de illo aere eis data est, & aquam quæ de

1.  
A.  
11.

III.  
B.  
IV.

O ; pétra

petra fluxit, dicit spiritualia esse, vel quia spiritualiter intelligenda sunt: significabant enim corpus & sanguinem Domini, quod modo consecratur & percipitur in Ecclesia, vel quia non mundana lege & consuetudine parata sunt, sed per virtutem Dei sine commixtione elementorum; aquæ videlicet, ac farinæ, ad tempus creata est illa esca atque eis data, & aqua similiter non consuetudine mundana, sed virtute spirituali omnipotentis Dei eis profluxit è petra. Idcirco & ille cibus, panis Angelorum dictus est, quia virtute Dei quæ Angeli viuunt, & subsistunt, sine labore aliquo ea virtute creatus est ille cibus, & appositus est eis, sine aliquo labore illorum. Hoc etiam significare quia de cœlis venturus erat Christus spiritualis panis, qui spiritualiter nos pasceret. Vnde & manna primum prima feria siue prima sabbati quæ num ob reuerentiam Dominicæ resurrectionis dies Dominicæ vocatur. Primum venit de cœlo, ad saturitatem populi. *Bibebant autem de spirituali subauditum petra sequente eos eadem petra.* Iudæi & quidam etiam simplicium Doctorum ex hoc loco fabulose disputant, volentes affirmare, quod postquam Moyses percussit virga bis silium, Populus qui babit, ac iumenta, semper secuta sit eos illa petra, & vbiunque ficebant territoria, voluebatur in medio castrorum nullo homine impellente, emittens largissimos riuulos ad satietatem populi, & iumentorum. Dicunt autem tamdiu hoc factum esse per quadraginta annos, vñque dum venirent in terram Madian vbi foderunt puteos, & inuenierunt aquam dulcem satis, abundeque. Quidam etiam somniando singunt quod tantæ paruitatis fuerit ille lapis, vt Maria soror Moysi ferret illum in pectore suo per illam vastam solitudinem. Sed illi qui talia contingunt, dicant vbi & quando vel quomo-  
do secundum litteram impletum sit, quod secundum septuaginta Interpretes in cantico Moysi habetur, quia sūixerunt mel de petra, & oleum de firma petra, & tunc præbendus est assensus, quod sequuta sit eos petra. At cum nusquam in ve-  
teri testamento hoc factum reperire poterint, submittant vocem & inclinent a-  
rem, vt spiritualiter ista penetrare valeant, quoniam litteram in his se qui non pos-  
sunt. Nam sicut Doctores tradunt Oreb petra, quam Moyses percussit, mons est  
lapideus, cuius latus percussit Moyses. Quapropter melius est, vt spiritualiter ista  
intelligantur, sicut & superiora. Vnde & Apostolus spiritualem appellat eandem  
petram, quia spiritualiter est intelligenda. Significat enim Christum sicut sequen-  
tia manifestant. *Petra, inquit, erat Christus.* Non dixit petra significabat Christum,  
sed tamquam in veritate esset petra. Cum vtiq; per substantiam non hoc erat, sed  
per significationem. Similiter loquens de duobus filiis Abrahæ, non dixit hæc si-  
gnificant duo testamenta. Christus ergo per significationem propter firmitatem  
est petra, non per substantiam, & aqua illa, quæ fluebat ex petra significabat Do-  
ctorinam Christi, & gratiam spiritus sancti, de qua ipse dixit in Euangilio: *Qui si sit  
veniat ad me & bibat & cætera, spiritualis quoque, & consequens petra dicitur, quia  
Christum subsequentem spiritualiter significabat. De qua petra spirituali & con-  
sequenti bibebant illi, quia vbiunque deficiebat eis humanum auxilium, aderat  
Christus, præstans illis suffragium. Cuius potentia qui est verbum Dei Patri libe-  
rati sunt de Aegypto & in terram repromissionis introducti idcoq; dicitur conse-  
qui eos, quia subueniebat eis. Nec enim petra aquam dedit illis una vice sed Chri-  
stus per potentiam suam. Notandum ab Apostolo omnia ista idcirco esse dicta,  
ne quis sibi in baptisme confidat, aut in esca, & potu spirituali, vt putet sibi De-  
um parcere, si peccauerit criminaliter, nisi poenitentia digna hoc promeruerit.  
Quapropter omnibus est laborandum, & vigilandum, quoniam tempus vitæ no-  
stræ breuissimum est. Sed non in pluribus eorum beneplacitum est D'eo, quoniam multi  
propter infidelitatem mortui sunt in eremo non intelligentes beneficium Dei, sexcen-  
ta videlicet millia. Hec omnia quæ dixim⁹ de nube, mari, Moysè esca, potu, & petra,  
in figura facta sunt nostri, i. nostræ veritatis, quibus veritates contigerunt & manet mo-  
do, quia in exēplo illorū educti sumus de Aegypto de errore videlicet huius mudi.*